令和８年２月１９日

報道機関 各位

                             熊 本 大 学

日本電子株式会社及び国立大学法人熊本大学の

「日本電子 × 熊本大学 半導体顕微鏡・イノベーション共創研究所」

設置に関する共同会見

日本電子株式会社及び国立大学法人熊本大学は、大学の研究力、企業の研究開発、及び

大学院生や電子顕微鏡の保守管理人材の育成等を推進することを目的として、令和７年

１２月１７日付けで協定を締結し、「日本電子 × 熊本大学 半導体顕微鏡・イノベーショ

ン共創研究所」を設置しました。

共創研究所とは、共同研究や人材育成といった共創の取り組みを、企画・推進するため

の連携拠点を形成する制度に基づき設置するもので、そこでは活動内容は限定せず、幅広

い共創の取り組みを企業がマネジメントし、大学はその支援を行うものです。

今回設置した共創研究所では主に次の活動を行う予定です。

・次世代装置の試作機・アプリの開発

・半導体顕微鏡開発などに従事する大学院生の育成

・機器の保守・管理や研究開発のための技術サポートを実施

・大学の技術職員や企業の保守管理業務担当社員への技術指導

この度、本共創研究所の設置に伴い、下記のとおり共同会見を開催いたしますので、当

日の取材方、よろしくお願いいたします。

なお、準備のため、別紙の連絡票にてご連絡いただければ幸いです。

記

【日  時】令和８年３月２日（月）１３時００分～１４時００分

【場  所】熊本大学黒髪南Ｃ２（工学部 1号館）２階共用会議室Ｂ

（熊本市中央区黒髪２丁目３９番１号）

※ 熊本大学 HP > 交通アクセス＆キャンパスマップ > 黒髪南地区（58番の建物です）

https://www.kumamoto-u.ac.jp/campusjouhou/map_kurokami_2

【問い合わせ先 】
国立大学法人熊本大学
研究・社会連携部産学連携推進課 舟津
TEL:096-342-2049（内線：2049）
E-mail：sangaku-somu@jimu.kumamoto-u.ac.jp

【連絡票】

日本電子株式会社及び国立大学法人熊本大学の

「日本電子 × 熊本大学 半導体顕微鏡・イノベーション共創研究所」

設置に関する共同会見

【日  時】令和８年３月２日（月）１３時００分～１４時００分

【場  所】熊本大学黒髪南Ｃ２（工学部 1号館）２階共用会議室Ｂ

貴社名

回答者

TEL

FAX

出 席
共同会見に出席します。

（     名）

※ 恐れ入りますが準備の都合上、２月２６日（木）１７：００までにメール又はＦＡＸ

でご返信いただきますようお願いします。

※ 来場時にお名刺をご提出ください。

熊本大学研究・社会連携部産学連携推進課宛

Mail：sangaku-keiri@jimu.kumamoto-u.ac.jp

FAX：０９６－３４２－３２３９